
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA TECNICO LL PP 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 269 del 10/05/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 269 del 10/05/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 60 del 09/05/2023 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL MUNICIPIO – APPROVAZIONE E 

LIQUIDAZIONE SAL N.1 - CUP B89B18000030001 - CIG 8859818919 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, fino a 
nuovo provvedimento, la validità del Decreto sindacale n. 4 del 21/02/2022 concernete nomina di Responsabile 
dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Premesso che: 
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 879 del 22/11/20118 avente ad oggetto “OCDPC n. 532 del 

12/07/2018. Approvazione elenco priorità interventi e assegnazioni contributi per la riduzione del rischio sismico ad edifici 
pubblici con funzioni strategiche ai fini di protezione civile”, è stato approvato l’elenco di priorità degli interventi tra i 
quali è compreso il comune di Tornimparte per l’importo di 481.050,00 di cui € 457.050,00 quale quota 
statale ed € 23.900,00 a carico dell’Ente; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 29/11/2018 è stato approvato il disciplinare di attuazione 
regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Tornimparte che prevedeva l’affidamento 
dell’incarico professionale entro ilo 28/02/2019; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 04/02/2019 avente ad oggetto “Modifica atto deliberativo n. 
135 del 22/140/2018 adozione schema di programma triennale 2019-2021 ed elenco annuale 2019 dei lavori pubblici – 
art. 21 del D.Lgs 50/2016 – aggiornamento schede” è stata apportata parziale modifica alla citata deliberazione 
prevedendo per l’intervento in oggetto la seguente articolazione finanziaria: intervento finanziato 
complessivo per € 481.050,00 di cui € 23.090,00 di cofinanziamento, per la quale è prevista l’assunzione di 
mutuo; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 13/11/2019 è stato dato atto d’indirizzo ai Responsabili 
dei servizi per l’assunzione del mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti per assicurare la copertura 
finanziaria della quota a carico dell’Ente; 

- con Determinazione dell’Ufficio tecnico Manutentivo e Lavori Pubblici n. 71 del 31/05/2019 è stato 
affidato alla società APM ENGINEERING SRL, con sede in L’Aquila, Piazza San Domenico n. 2 – P.IVA 
01735860668, il servizio di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della 
sicurezza per i lavori ih parola; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28/01/2020 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’intervento; 

- con Determinazione dell’Ufficio tecnico Manutentivo e Lavori Pubblici n. 145 del 02/11/2020 è stato 
affidato l’incarico al geologo dott. Carlo Moriconi con sede a Gualdo Tadino (PG), Piazza Martiri della 
Libertà n. 14, per l’aggiornamento della relazione geologica, già a disposizione dell’Ente, adeguandola al 
progetto di miglioramento sismico; 

- con comunicazione della Regione Abruzzo – Dipartimento Territorio e Ambiente, Servizio DPC029 – 
Prevenzione dei rischi e Protezione Civile, prot. RA/49123/20DPC029 del 19/02/2020 viene dato il 
prescritto Nulla-Osta per la prosecuzione degli interventi dopo l’approvazione del Progetto Definitivo, 
previsto all’art. 6 del disciplinare di attuazione; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 30/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di Miglioramento sismico del Municipio, per un importo lavori pari ad € 401.457,54 di cui € 11.588,68 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, prevedendo maggiori oneri dovuti alle somme conseguenti 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 269 del 10/05/2023 

l’emergenza sanitaria COVID-19 di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 248 del 07/05/2020, € 
23.370,95, sostenuti con fondi dell’Ente, che saranno riconosciuti in fase di liquidazione solo per la quota 
parte effettivamente realizzata; 

- con proprie Determinazioni: 
o n. 200 del 30/12/2020 è stato approvato l’avviso esplorativo completo di allegati per una indagine 

esplorativa finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse di ditte interessate ad essere invitate alla 
procedura negoziata per l’esecuzione dei lavori di “Miglioramento sismico del Municipio”, da 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, tramite piattaforma telematica denominata 
ASMELPAL Sistema di Committenza Pubblica (https://piattaforma.asmel.eu); 

o n. 13 del 03/02/2021 sono stati approvati gli elenchi delle ditte ammesse e non ammesse, riferiti alle 
istanze per l’affidamento dei lavori degli interventi di Miglioramento sismico del Municipio, a seguito di 
pubblicazione dell’avviso in data 14/01/2021 sulla piattaforma ASMEPAL, con termine di 
presentazione delle candidature al 29/01/2021; 

o n. 135 del 18/08/2021 con la quale è stato determinato a contrarre, approvando la lettera d’invito con 
relativi allegati e stabilendo, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che: 
a. fine del contratto: miglioramento sismico del Municipio; 
b. oggetto del contratto: affidamento dei Lavori di miglioramento sismico del Municipio; 

forma del contratto: conformemente a quanto stabilito dall'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n.50 del 
18/04/2016 e ss.mm.ii. si procederà in forma pubblica amministrativa innanzi al segretario 
Comunale; 
clausole essenziali: sono contenute nello schema di contratto approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 171 del 30/12/2020; 

c. modalità di scelta del contraente: ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c-bis) del D.lgs n. 50/2016, 
come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e 
successivamente sostituito dall'art. 51 della Legge n. 108 del 2021, si procederà all’invito di almeno 
cinque operatori economici; 
Criterio di Aggiudicazione: prezzo più basso; 

o n. 177 del 26/10/2021 con la quale è stata approvata una modifica alla determinazione n. 135 del 
18/08/2021 integrando la lettera d’invito/disciplinare della procedura con i dati informativi generati 
dalla piattaforma telematica sostituendo Mod. 3- schema di offerta, utilizzando solo lo schema di 
offerta generato dalla piattaforma stessa, salvo e immutato il resto; 

- in data 26/10/2021 è stata inoltrata, tramite la piattaforma ASMELPAL, ai concorrenti selezionati richiesta 
di offerta con limite per l'invio delle offerte al giorno 08/11/2021 ore 12:00, con apertura delle buste 
prevista per il giorno 10/11/2021, differito al 22/12/2021, per cause di forza maggiore; 

- con proprie Determinazioni: 
o n. 207 del 20/12/2021 è stato nominato il seggio di gara con dipendenti dell’Ente; 

o n. 212 del 29/12/2021: 

sono stati approvati i verbali delle sedute di gara tenutesi in data 22 e 29 dicembre 2021; 

è stata approvata la proposta di aggiudicazione a favore della ditta OPERACOSTRUZIONI SRL 
con sede in Via degli Zingari - Nucleo Industriale Sassa, L'Aquila P.IVA n. 01599420666 con un 
punteggio totale di 27.9110, per un importo di aggiudicazione di € 292.641,24, oltre IVA, oltre € 
11.588,68 per oneri di sicurezza.  
Seconda classificata è SIBAR s.r.l. con sede in Via Casilina km. 93+400 n. 55, Ripi P.IVA n. 
00296160609 con un punteggio totale di 24.3720; 

è stato dato atto che, a cura del responsabile del procedimento, sarebbero stati predisposti i 
controlli sulla ditta aggiudicataria e sulla seconda in graduatoria, per le verifiche circa il possesso 
dei requisiti di ordine generale e speciale autodichiarati dalla ditta in sede di gara, nonché alla 
verifica del costo del personale dichiarato, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 (e 
smi); 

o n. 28 del 28/02/2022 è stata disposta la revoca dell’aggiudicazione a favore di 
OPERACOSTRUZIONI SRL, per fatto imputabile all’aggiudicatario, e l’aggiudicazione a favore 
della seconda in graduatoria, Ditta SIBAR s.r.l. con sede in Via Casilina km. 93+400 n. 55, Ripi 
P.IVA n. 00296160609, per un importo di aggiudicazione di € 306.438,70, oltre € 11.588,68 per 
oneri di sicurezza (oltre IVA); 

o n. 29 del 28/02/2022 è stata dichiarate definitiva l’aggiudicazione a favore della Ditta SIBAR s.r.l. 

Visto il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, 
recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, 
nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” e, in particolare, l’articolo 26, che, al comma 1, per fronteggiare 

https://piattaforma.asmel.eu/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 269 del 10/05/2023 

gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in 
relazione agli appalti pubblici di lavori, (…) aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione 
entro il 31 dicembre 2021, prevede che lo stato di avanzamento dei lavori (…) è adottato, anche in deroga alle 
specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati (…). I maggiori importi derivanti 
dall'applicazione di detti prezzari, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione 
appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse (…); 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 05/10/2022 che: 

approva la variazione economica del progetto esecutivo dei lavori di Miglioramento sismico del Municipio per 
l’importo complessivo di € 499.668,44, a seguito di revisione del computo metrico sulla base del Prezzario 
della Regione Abruzzo del 2022, ex decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 15 luglio 2022 n. 91; 

stralcia dal Quadro Economico le somme integrative di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 
30/12/2020, aggiunte a seguito della Deliberazione di Giunta Regionale n. 879 del 22/11/2018 con oggetto 
OCDPC n. 532 del 12/07/2018. Approvazione elenco priorità interventi e assegnazione contributi per la riduzione del 
rischio sismico ad edifici pubblici con funzioni “strategiche” ai fini di protezione civile, pari a € 21.046,32, essendo cessata 
l’emergenza sanitaria; 

modifica lo schema di contratto d’appalto approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 2020 
all’art. 3 – Ammontare dell’appalto – termini di pagamento e all’Art. 8 – Revisione prezzi; 

Richiamate le proprie determinazioni: 

n. 159 del 07/11/2022 con la quale, vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 05/10/2022, è 
stato rimodulato l’importo contrattuale in € 300.965,17 anziché € 306.438,70, come fissato nella 
determinazione n. 29/2022; 

n. 187 del 12/12/2022 con la quale è stata autorizzata la Ditta SIBAR s.r.l., appaltatrice dei lavori in oggetto, 
a subappaltare alla Ditta Geom. Canale Giovanni sede in Casteldaccia (PA) Partita IVA 04505750820, quale 
subappaltatrice, l’esecuzione di parte dei lavori afferente alla categoria prevalente OG1; 

Riscontrato che i lavori hanno avuto inizio in data 19/12/2022; 

Vista la documentazione relativa al SAL 1, a tutto il 15/03/2023, composta da Libretto misure n.1, Registro 
Contabilità n.1, SAL n.1, Maggiorazioni art.26 DL 50/2022 al SAL n.1, Schema Certificato Pagamento n.1, a 
firma del professionista incaricato, Ing. Paolo Masciocchi, con visto del RUP, acquisiti al protocollo dell’Ente in 
data 17/03/2023 con n. 2628, ammontante ad € 110.973,81, inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre I.V.A.; 

Visto il certificato di pagamento a firma del RUP e del direttore dei Lavori, dal quale risulta il credito netto verso 
l’Impresa aggiudicataria dell’appalto, per il pagamento della prima rata derivante dall’importo di € 110.973,81 che, 
depurato del ribasso d’asta € 26.554,24, discende ad € 84.419,57 inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso € 2.019,91, oltre maggiorazione ex art.26 DL 50/2022, € 4.778,55, che conduce a € 89.198,12, i quali 
decurtati dello 0,5% € 445,99 della ritenuta per infortuni, conducono a € 88 752,13 oltre IVA; 

Rilevato che, dagli atti in possesso di questo ufficio, è possibile certificare che la ditta appaltatrice non ha ceduto 
l'importo dei suoi crediti né ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di 
pagamento relativi ai lavori stessi, non si trova in stato fallimentare e non ha in corso atti di sequestro e non 
esistono atti impedibili di alcun genere al pagamento della rata sopraccitata. 

Vista la fattura elettronica della Ditta SIBAR s.r.l. con sede in Via Casilina km. 93+400 n. 55, Ripi P.IVA n. 
00296160609, n. 49 del 03/05/2023 acquisita dell’Ente in data 04/05/2023 con n. 4104, per il pagamento del 
SAL 1, di cui al certificato di pagamento n. 1 sopra dettagliato, di importo lordo di € 97.627,34; 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C e riportato in fattura è il seguente: 8859818919 

Dato atto che le somme sopra evidenziate rientrano nel quadro economico del progetto esecutivo dei lavori; 

Dato atto che si è adempiuto agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari e dalla consultazione del DURC 
la posizione contributiva dell’impresa e del professionista è risultata regolare; 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’adozione della 
presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 
del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 269 del 10/05/2023 

Accertato, inoltre, ai sensi all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, che all’adozione del presente atto non sussistono 
situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interessi; 

Verificata quindi la sussistenza dei presupposti per disporre ora la liquidazione delle somme di cui trattasi; 

Visti:  

il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigenza; 

la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di approvare gli atti relativi allo Stato Avanzamento Lavori n. 1 relativi all’intervento di “Miglioramento sismico del 
Municipio”, acquisiti al protocollo dell’Ente in data 17/03/2023 con n. 2628, conservati agli atti; 

Di liquidare la sola parte imponibile, € 88 752,13, della fattura elettronica della Ditta SIBAR s.r.l. con sede in 
Via Casilina km. 93+400 n. 55, Ripi P.IVA n. 00296160609, n. 49 del 03/05/2023, per il pagamento del SAL 1, 
di cui al certificato di pagamento n. 1 dettagliato in premessa, di importo lordo di € 97.627,34; 

Di dare atto che l’I.V.A., pari € 8.875,21, trattenuta dall’ente locale ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R.633 del 
1972, sarà riversata all’Erario; 

Di far fronte alla spesa derivante dal presente atto, € 97.627,34, con le risorse impegnate con Determinazione n 
135/2021 nel bilancio 2023/2025 alla Missione 01 Programma 01 Titolo 2 Piano dei Conti 2.02.01.09.019 su cui 
grava il finanziamento di cui OCDPC n. 532 del 12/07/2018. Approvazione elenco priorità interventi e assegnazione 
contributi per la riduzione del rischio sismico ad edifici pubblici con funzioni “strategiche” ai fini di protezione civile; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto, inoltre, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e è soggetta agli 
obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 269 del 10/05/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 339 del 09/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

09/05/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 339 del 09/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 10/05/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 452 

 
Il 11/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 269 del 10/05/2023 con 

oggetto 

 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL MUNICIPIO – APPROVAZIONE E 

LIQUIDAZIONE SAL N.1 - CUP B89B18000030001 - CIG 8859818919 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 11/05/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


